
 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA  

CENTRO DE CIÊNCIAS FÍSICAS E MATEMÁTICAS 

CURSO GRADUAÇÃO EM OCEANOGRAFIA 

 

 

 

 

 

 

Mylena Patrícia Saturnino 

 

 

 

 

 

 

 

Efeito do crescimento populacional e da atividade de veraneio sobre a balneabilidade 

das praias de Florianópolis, Santa Catarina, Brasil. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Florianópolis 

2021



 

Mylena Patrícia Saturnino 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Efeito do crescimento populacional e da atividade de veraneio sobre a balneabilidade 

das praias de Florianópolis, Santa Catarina, Brasil. 

 

 

 

 

 

 

 

 

Trabalho Conclusão do Curso de Graduação em 

Oceanografia do Centro de Ciências Físicas e 
[...]
Tabela 1 – Resultado do teste de Kruskal-Wallis (valor de p) para avaliar diferenças 

dentro de cada praia avaliada em cada grupo de acordo com o tipo de tratamento de efluente, 

com ETE (Jurerê - Jur, Canasvieiras - Can e Barra da Lagoa - BL) e com Sistema Individual - 

SI (Ingleses - Ing, Campeche - Cam, Armação - Arm); testando pelo início (D1) e final (D2) da 

década e; período, Não Veraneio - NV e Veraneio - V. Em negrito os resultados significativos 

p<0.05. 

Dentro de Cada Praia 

(N=88) 

 

 
    

 Jur Can  BL Ing Cam Arm 

       

D1 

NV x V 
0.06878 0.6826 0.5147 0.00005  0.2241 0.5081 

 

D2 

NV x V  

0.01013 0.03059 0.00448 0.00037 0.05287 0.01564 

Fonte: Autoria própria.  

 

Os testes mostram que o NMP de E. coli entre as praias do mesmo grupo com ETE 

(Jurerê, Canasvieiras, Barra da lagoa), diferiram entre os períodos (NV e V) apenas em D2 

(Tabela 2). Enquanto para o Sistema Individual, a diferença foi significativa para D1 e D2 

(Tabela 2) com destaque aos valores de Ingleses e da Armação em relação a praia do Campeche 

(Figura 3). Entre o início e final da década, o período de NV foi diferente para as praias com 

ETEs, mas não entre as praias do SI. O mesmo ocorreu para o período de veraneio (Tabela 2). 

 

 

 



24 

 

Tabela 2 – Resultado do teste de Kruskal-Wallis (valor de p) para testar as diferenças 

entre as praias do mesmo grupo de acordo com o tipo de tratamento de efluente, com ETE e 

com Sistema Individual - SI; considerando início (D1) e final (D2) da década e; período, Não 

Veraneio - NV e Veraneio - V.   Em negrito os resultados significativos p<0.05. 

                ETE   SI 

Entre praias do mesmo grupo (N=264)                 p                                         p 

D1 

NV x V 
 

  0.109 
 

   0.024 

 

D2 

NV x V 

 

 

  1.769 𝟏𝟏−𝟏 
 

   0.001 

NV 

D1 x D2 
 

  6.616 𝟏𝟏−𝟏𝟏 
 

     0.012 

 

V 

D1 x D2 

 

   9.443 𝟏𝟏−𝟏 

 
     0.012 

Fonte: Autoria própria. 

 

Nas praias avaliadas entre os grupos (ETE e SI) percebe-se que a diferença foi muito 

significativa entre elas (Tabela 3), onde o valor de chega a 𝑝 < 2.2 10−16. Os grupos 

apresentaram diferença significativa (p<0.05) para os períodos (NV e V) no início e fim da 

década analisada (D1 e D2) (Tabela 3). Este resultado mostra que os grupos são distintos entre 

si, tanto no veraneio, quanto no não veraneio.  

 

  



25 

 

 

Tabela 3 – Resultado do teste de Kruskal-Wallis (valor de p) entre os tipos de 

tratamento de efluente, com ETE e com Sistema Individual - SI; década (D1 e D2) e; período, 

Não Veraneio - NV e Veraneio - V.  Em negrito os resultados significativos p<0.05. 

Entre tratamentos      ETE (N=264) x SI (N=264) 

 

Em todas as condições 

(D1 + D2 + NV + V) 
2.2 𝟏𝟎−𝟏𝟔  

 

Início Década (D1) e 

Período NV  

 

0.0121 

Final da Década (D2) e  

Período NV 

 

1.323 𝟏𝟏−𝟏 

 

 

Início Década (D1) e 

Período V 

 

0.0001 

    

Final da Década (D2) e 

Período V 
1.3 𝟏𝟏−𝟏 

Fonte: Autoria própria. 

 

4.2  CRESCIMENTO POPULACIONAL E MANCHA URBANA 

 

Segundo o censo do IBGE, estimado para 2020, o município de Florianópolis possui 

508.826 habitantes. Tendo por descrição a população de cada distrito, segundo Campanário 

(2007) observa-se o elevado incremento da população em Ingleses e Campeche, em 

comparação às demais praias (Figura 4). Vê-se que ao longo dos anos, os bairros mais 

urbanizados são os que também vem apresentando maior crescimento. 

Na praia da Armação deságua o rio Sangradouro, que recebe o rio Quincas como 

afluente, o qual drena a praia do Pântano do Sul com 10.800 habitantes. Ao inserir essa praia 

na análise, verifica-se que há um aumento populacional significativo, incrementando em até 

2.500 habitantes a população da Armação (Figura 4). 

 

 



26 

 

Figura 4 - Crescimento populacional nos distritos das praias do presente estudo, 

Florianópolis (SC). As linhas sólidas são as praias com SI; linhas tracejadas são as que 

possuem ETE. 

 

 

Fonte: Adaptado de Campanário (2007). 

 
 

Observa-se que há uma diferenciação entre as praias de acordo com a área urbanizada, 

sendo que as praias Ingleses (SI), Campeche (SI) e Canasvieiras (ETE) apresentam população 

superior a 30 mil habitantes. As praias de Jurerê (ETE), Barra da Lagoa (ETE) e Armação (SI) 

apresentam população de até 10 mil habitantes. Por exemplo, o Campeche cresceu 41% na 

última década, que já está quase com o mesmo número populacional (de 46.800 habitantes) da 

região dos Ingleses (de 48.300 habitantes).  

De acordo com as imagens aéreas, disponíveis no geoprocessamento corporativo da 

PMF do ano de 2007 e 2016, verifica-se uma crescente urbanização em algumas áreas dos 

distritos, com destaque a ocupação territorial nos Ingleses e Campeche (Figura 6).  Na imagem 

de 2007 verifica-se ruas abertas em áreas sem edificações, que em 2016 estão com urbanização 

consolidada por prédios. 

 

 

 

 

 



27 

 

 

Figura 5 - Vista aérea das praias referentes ao grupo que possuem sistema ETE. 

Referente aos anos de 2007 e 2016.  As setas amarelas identificam o ponto de coleta das 

amostras realizadas pelo IMA. 

 

Fonte: Geoprocessamento Corporativo - PMF (modificado pela autora). 

  



28 

 

Figura 6 - Vista aérea das praias referentes ao grupo que possuem Sistema Individual 

(SI). Referente aos anos de 2007 e 2016. As setas vermelhas identificam o ponto de coleta das 

amostras realizadas pelo IMA. Os círculos indicam as regiões com o maior aumento 

populacional. 

 

Fonte: Geoprocessamento Corporativo - PMF (modificado pela autora).  
 
 

 

 

 
 

 



29 

 

 

5  DISCUSSÃO 

 

A presença de ETEs nas praias estudadas mostrou-se efetiva para a melhora da 

qualidade da água, em relação à balneabilidade, quando comparada com as praias que 

dispunham apenas do sistema individual (SI) para destino do efluente doméstico. Porém, a 

expansão urbana e o crescimento populacional, no decorrer de uma década (de 2007 a 2019), 

mostrou ser um fator importante para o aumento da impropriedade das praias para o banho no 

passar dos anos, tanto em praias com ETE como com SI. O período de veraneio, o qual recebe 

a população flutuante pelo turismo de praia, apresentou piora da condição de balneabilidade.  

Na análise ao longo dos anos, comparando as condições de balneabilidade nas praias 

entre o início e fim de uma década, percebe-se o aumento da frequência à condição imprópria. 

Pode-se observar uma correlação do aumento da população dos bairros com a impropriedade 

das praias, principalmente nas que não possuem tratamento de esgoto, como a praia dos 

Ingleses, que teve um aumento de mais de 50% no crescimento populacional nesse intervalo de 

tempo (CAMPANÁRIO, 2007). Mesmo com a presença de ETE e um menor aumento da 

densidade populacional, as praias de Jurerê, Canasvieiras e Barra da Lagoa também tiveram 

impacto ao longo da década. As ETEs instaladas nas praias de Florianópolis são de tratamento 

secundário e terciário. Em Canasvieiras e Barra da Lagoa, as ETEs são providas de reator 

anaeróbio (sistema UASB, do inglês, Upflow Anaerobic Sludge Blanket) e sistema de lodo 

ativado. O sistema UASB acoplado ao sistema de lodo ativado traz muitas vantagens, como 

redução na produção de lodo, redução significativa no consumo de energia, melhoria e 

manutenção de alta eficiência de tratamento devido à combinação dos dois sistemas 

(MOREIRA e DINIZ, 2018). Porém há aplicação limitada para alguns tipos de efluentes e 

possui baixa remoção de nitrogênio, fósforo e patógenos, tendo eficiência de 65% em termo de 

remoção de DBO (Demanda Bioquímica de Oxigênio) (ÁGUAS CLARAS ENGENHARIA, 

2021). O sistema de tratamento na ETE de Jurerê utiliza o processo de tratamento biológico por 

sistema de lodos ativados por batelada - SBR (do inglês, Sequencing Batch Reactors) (PMF, 

2021). Esse sistema SBR é onde ocorrem todas as etapas do tratamento, oxidação biológica e 

decantação (PMF, 2021), possui alto grau de estabilidade do efluente e baixa produção de lodo, 

proporcionando a redução do nitrogênio (PORTAL TRATAMENTO DE ÁGUA, 2010). As 

três ETEs estudadas possuem a etapa final de desinfecção onde o efluente é submetido ao 

contato com hipoclorito de sódio, onde há a remoção de patógenos, o qual interfere nas 



30 

 

condições de balneabilidade, promovendo a sua desinfecção dentro dos parâmetros exigidos 

para o tipo de disposição dos efluentes tratados (PMF, 2021). Segundo Orefice (2014) estes 

sistemas possuem projeções para atender a população flutuante de veraneio (Tabela 4), por 

exemplo, em Jurerê com uma capacidade de até 18.566 pessoas (PMF, 2021).  

 

Tabela 4 – Dados das Estações de Tratamento de Esgoto com o tipo de tratamento, 

bairros atendidos e populações atendidas, projetadas e atuais. 

 

ETE 
Tipo de 

tratamento 

Bairros 

atendidos 

Local do 

destino 

dos 

efluentes 

População 

atendida 

População 

atual 

População 

projetada 

       

Barra da 

Lagoa 

 

Reator 

UASB com 

lodos 

ativados 

 

Barra da 

Lagoa e 

Costa da 

Lagoa 

Infiltração 

no solo 
6794       9701 20035 

Canasvieiras 

 

Reator 

UASB com 

lodos 

ativados e 

precipitação 

química 

 

Lagoinha do 

Norte, Ponta 

das Canas, 

Praia Brava1, 

Cachoeira do 

Bom Jesus, 

Canasvieiras 

Canto do 

Lamim, 

Jurerê leste, 

Ingleses 

Norte 

 

Rio 

Papaquara 
62795 68558 142000 

Jurerê 

Lodos 

ativados por 

batelada 

Jurerê Oeste 

Irrigação/ 

Infiltração 

no solo 

15500 18500 18566 

Fonte: Adaptado do Plano Municipal Integrado de Saneamento Básico (PMISB) da Prefeitura Municipal de 

Florianópolis, 2021. 

 

 

                                                
1 A Praia Brava conta com uma estação de tratamento compacta do tipo filtração direta com capacidade 

para 10 L/s, atendendo aproximadamente 5000 mil pessoas. Funciona somente durante o pico da temporada de 

verão (de 30 de dezembro até o final do Carnaval) contando com operador volante durante 24 horas por dia (PMF, 

2021). 



31 

 

 

Apesar da eficiência em prover uma melhor qualidade de água para a balneabilidade, 

há situações que comprometem essa eficiência, como o crescimento populacional (observada 

neste estudo) e a urbanização adicionando poluição de fontes não controladas, com ligações 

clandestinas na drenagem pluvial urbana (FOLZKE, 2008). A eficiência referente à 

balneabilidade, com a remoção de E. coli, está descrita pela resolução do CONAMA No. 

274/00, quando a classificação da qualidade das praias é feita utilizando os resultados das 

últimas cinco semanas e se mais de 80% desses resultados estiverem abaixo do limite 

estabelecido de 800 NMP/100 mL. Os indicadores de balneabilidade diferem entre os países, 

por exemplo no Reino Unido (IMO – International Maritim Organization) utilizam o valor 

limite de 35 NMP/100 mL e nos EUA (UGRA - Upper Guadalupe River Authority) o de 394 

NMP/100 mL (BERG, GUERCIO e ULBRICHT, 2013). Ao considerar esses valores, as praias 

com ETEs do presente estudo aumentariam a frequência de condição imprópria para 55% e 9%, 

respectivamente. Ou seja, no Brasil há uma maior tolerância na avaliação das águas destinadas 

à recreação de contato primário, sendo este entendido como um contato direto e prolongado 

com a água (natação, mergulho, esqui aquático, etc.). Na bacia do rio Papaquara, que drena 

Canasvieiras, uma das praias com ETE, o grau de poluição das águas relacionou-se com a 

ocorrência de doenças de veiculação hídrica (SILVA e FONSECA, 2016), como diarreia, 

gastroenterite, conjuntivite e micoses. A identificação da fonte de poluição fecal em praias 

recreativas é frequentemente usada como parte integrante do monitoramento da praia e dos 

esforços de mitigação da poluição fecal (ALM et al., 2018). O saneamento básico é a principal 

medida para evitar que esse poluente entre no ambiente balneável (COSTA & COSTA, 2020), 

pois inclui coleta e tratamento de esgoto, limpeza urbana, manejo de resíduos sólidos e controle 

de pragas, além de qualquer tipo de patógeno, voltado para a saúde da comunidade (BEDRI et 

al., 2015). Vazamentos no sistema de esgoto e conexões cruzadas ilegais estão relacionados a 

danos às bacias hidrográficas, portanto, os esgotos e as tubulações de água da chuva devem ser 

inspecionados regularmente (KIRS et al., 2017). 

Algumas praias apresentaram valores extremos dentro do seu grupo de análise, é o 

caso da praia dos Ingleses, o que parece estar relacionado ao grau de urbanização e a 

aproximação do ponto de análise com a saída do rio. Nos Ingleses, desde o início da década 

(D1), já se observava valores altos para NMP de E. coli, os quais se acentuam no período de 

veraneio. Ferretti (2013) argumenta que a praia dos Ingleses tem um aumento considerável de 

densidade de habitantes devido ao processo de verticalização da última década. Parte do 



32 

 

abastecimento de água do norte da Ilha de Santa Catarina é realizada pelo Sistema Aquífero 

Sedimentar Freático Ingleses (FERRETTI, 2013), porém esse sistema está ameaçado pela 

ocupação crescente dessa bacia hidrográfica, sobretudo pelo despejo de parte do esgoto, sem 

nenhuma forma de tratamento (GUEDES JÚNIOR, 2005). Silva e Fonseca (2016) 

acrescentaram que, no bairro Ingleses, 80% dos estabelecimentos estavam ligados 

clandestinamente à rede pluvial, conforme inspeção da rede coletora de esgoto realizada pela 

Companhia de Água Catarinense (CASAN) em 2014.  

Na praia do Campeche, que também sofreu um aumento de mais de 50% da sua 

população ao longo da década, os valores de E. coli foram mínimos, muito abaixo do que nas 

outras praias analisadas, não havendo diferença significativa em nenhum momento das análises. 

Porém, o ponto histórico de monitoramento está distante da foz do rio, o que não ocorre na praia 

de Ingleses e Armação. Até 2011 a praia do Campeche só dispunha de um ponto de 

monitoramento, mas a partir desse ano o IMA iniciou a amostragem na região mais próxima a 

desembocadura de um rio (Figura 7), que drena parte da planície sedimentar do bairro.  

 

Figura 7 – Localização dos pontos de amostragens do IMA para balneabilidade na praia do 

Campeche. Em destaque o ponto vermelho indica o ponto de monitoramento histórico (P1) 

em frente à Avenida Pequeno Príncipe e o ponto amarelo indica o novo ponto de 

monitoramento (P2) que se localiza em frente a Servidão Família Nunes (próximo a 

desembocadura do rio).  

 

Fonte: Google Earth Pro, 2021 (modificado pela autora).   

 

Como este trabalho pretendia avaliar a contaminação fecal ao longo de uma década, 

apenas um ponto de coleta tinha dados suficientes para essa análise, o qual está localizado na 

frente da avenida Pequeno Príncipe, aproximadamente 400 m da foz do rio indicado 



33 

 

 

anteriormente. Se considerarmos apenas esse ponto amostral, pode-se induzir a uma conclusão 

de que a praia não sofreu alterações ao longo da década, mesmo tendo um aumento de 54,5% 

no número populacional. Contudo, ao inserirmos os dados do novo ponto de coleta, observa-se 

o aumento significativo (ver legenda da Figura 8) da condição de impropriedade de banho na 

praia, principalmente no período de veraneio. A relação entre a impropriedade da água para o 

banho (contato primário) e o aumento populacional na praia do Campeche foi indicada por 

Teixeira (2018), que demonstrou esse aumento a partir desse novo ponto de coleta. Isso reforça 

a importância de estabelecer a malha de amostragem do monitoramento para a balneabilidade 

apropriada para o objeto de estudo, onde o ponto amostral deve estar próximo à desembocadura 

de rios, que correspondem a drenagem da urbanização da região, além de contemplar as regiões 

de maior uso pelos banhistas.  

 

Figura 8 – Boxplot do NMP (log10NMP/100 mL) por período (Não veraneio - NV e veraneio 

-V) para a praia do Campeche no final da década - D2. Para o ponto de coleta inicial na 